

Số: /KH-GD&ĐT

Dương Kinh, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

V/v triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1618/KH-SGDĐT ngày 24/3/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông năm 2025;

Phòng GD&ĐT xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn quận Dương Kinh năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, ý thức tự giác chấp hành pháp luật về giao thông, xây dựng văn hóa giao thông trong cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường, nhất là các quy định của pháp luật về nồng độ cồn khi điều khiển phương tiện giao thông.

2. Kiểm chế và giảm tai nạn giao thông cả về số vụ, số người chết và số người bị thương.

3. Khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông tại các khu vực cổng trường và các tuyến đường có trường học.

4. Triển khai thực hiện nghiêm túc các quy định, chỉ đạo, hướng dẫn từ các văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác trật tự an toàn giao thông.

5. Giảm thiểu việc vi phạm trật tự an toàn giao thông đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường thông qua các hoạt động giáo dục tuyên truyền, lồng ghép, cam kết,...

II. YÊU CẦU

1. Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn quận tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ các giải pháp trên toàn thành phố tại nhà trường ngay từ tháng đầu, quý đầu và cả năm 2025.

2. Kiên trì tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự ATGT, quán triệt về nhiệm vụ đến từng tổ chức, cá nhân, người tham gia giao thông tuyệt đối tuân thủ pháp luật về trật tự ATGT, từng bước xây dựng văn hóa giao thông an toàn; gắn trách nhiệm của cá nhân người đứng đầu với kết quả thực

hiện nhiệm vụ bảo đảm trật tự ATGT trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền của các đơn vị.

3. Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong công tác bảo đảm trật tự ATGT, phát huy hiệu quả việc ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền an toàn giao thông,...

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

Các trường MN, TH, THCS, TH&THCS, các trường phổ thông có nhiều cấp học trên địa bàn quận cần tập trung triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau:

1. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trước hết là tăng cường triển khai, thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự ATGT trong tình hình mới; Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng, các Chỉ thị, Công điện của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông.

2. Đề xuất giải pháp khả thi để kiểm chế, giảm ùn tắc giao thông tại các khu vực trường học trên địa bàn quận vào các giờ cao điểm. Triển khai tốt công tác giáo dục trật tự ATGT cho học sinh xuyên suốt năm học và có trọng điểm vào dịp cao điểm như: nghỉ 30/4-01/5, nghỉ hè, Quốc khánh 02/9, kỳ thi tốt nghiệp THPT, đầu năm học mới 2025-2026 và phát động “Tháng cao điểm an toàn giao thông cho học sinh tới trường - tháng 9/2025.

3. Tăng cường công tác phối hợp với các cơ quan liên quan để làm tốt công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn; phối hợp chặt chẽ với phụ huynh học sinh trong công tác giáo dục học sinh về trật tự ATGT và chấp hành tốt các quy định về ATGT.

4. Kiên trì xây dựng văn hoá giao thông an toàn đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh; tăng cường công tác chỉ đạo thông tin, tuyên truyền về an toàn giao thông, trong đó đa dạng hóa các loại hình thông tin, tuyên truyền (bài viết, pano, khẩu hiệu, phát thanh, các nền tảng mạng xã hội...), tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số để tuyên truyền về an toàn giao thông; đổi mới công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT theo hướng lấy thay đổi hành vi làm tiêu chí đánh giá kết quả.

5. Thực hiện lồng ghép, tích hợp mục tiêu bảo đảm trật tự ATGT vào chương trình môn học, kế hoạch năm học của nhà trường.

6. Duy trì triển khai hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”, huy động các tổ chức Đoàn thanh niên, Đội thiếu niên trong nhà trường, sự tham gia hỗ trợ từ phụ huynh học sinh trong công tác đảm bảo an toàn giao thông trường học.

7. Tiếp tục nâng cao năng lực, hiệu quả thực thi pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT, tăng cường công tác kiểm tra giám sát, xử lý vi phạm của giáo viên và học sinh.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 2025 trong hệ thống giáo dục quận Dương Kinh.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục tăng cường tăng cường triển khai thực hiện biện các biện pháp tuyên truyền, giáo dục kiến thức an toàn giao thông năm học 2024-2025.

- Tổ chức kiểm tra đột xuất công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông tại các cơ sở giáo dục thuộc quận.

2. Các trường MN, TH, THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 2025.

- Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành liên quan tổ chức thực hiện các hoạt động tuyên truyền, truyền thông về trật tự ATGT bám sát chủ đề năm an toàn giao thông 2025 “Hành trình an toàn, kiến tạo tương lai”. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về an toàn giao thông qua website của nhà trường, hệ thống kênh Zalo, các buổi lễ chào cờ, sinh hoạt đầu tuần, sinh hoạt lớp, các giờ học ATGT chính khóa, hoạt động ngoại khóa và các buổi họp phụ huynh học sinh...

- Phối hợp với các cơ quan chức năng của địa phương triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022 giữa Bộ Công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-2025; Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, ATGT cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bảo đảm trật tự ATGT; tiếp tục phối hợp tổ chức “An toàn giao thông cho nụ cười ngày mai” dành cho học sinh trung học cơ sở; Chương trình “An toàn giao thông cho nụ cười trẻ thơ” dành cho học sinh tiểu học; Chương trình “Tôi yêu Việt Nam” dành cho trẻ mầm non năm học 2024-2025.

- Chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự ATGT. Tăng cường hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục kiến thức kỹ năng ATGT tại học kỳ II, năm học 2024-2025 và học kỳ I, năm học 2025-2026.

- Các cơ sở giáo dục triển khai đầy đủ, nghiêm túc việc ký cam kết thực hiện các quy định của pháp luật về trật tự ATGT.

- Phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương, yêu cầu các hộ dân giữ xe xung quanh khu vực trường học cam kết không nhận trông, giữ xe mô tô trên 50cm³ của học sinh. Các đơn vị, trường học khi phát hiện hoặc tiếp nhận thông báo về học sinh điều khiển xe mô tô, xe gắn máy không đúng quy định hoặc vi phạm pháp luật về giao thông phải có trách nhiệm mời cha mẹ học sinh đến làm việc thông báo rõ vi phạm và yêu cầu phối hợp quản lý, giáo dục học sinh cam kết không tái phạm.

Các trường MN, TH, THCS, trường phổ thông có nhiều cấp học thuộc quận xây dựng kế hoạch tổ chức, triển khai thực hiện. Định kỳ theo quý, 6 tháng và cả năm gửi báo cáo đánh giá kết quả thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo quận, đồng chí Huyền nhận (email: thuhuyen.219hp@gmail.com) theo quy định./.

Nơi nhận:

- Các trường MN(công lập, ngoài công lập), Tiểu học, THCS;
- Trường TH&THCS Tân Thành ;
- Lưu: Phòng GD&ĐT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Chí Linh

